Ferdinand, bolnav de tifos. În dimineața zilei de 31 iulie 1897, l-a purtat pe principe în

brațe, ca să-i schimbe ambianța – efort care l-a costat viața, doctorul suferind de mult

timp de anevrism și aortită. În Codicil la testamentul din 14/26 februarie 1899, regele

Carol prevede, pe 14/27 decembrie 1911: „Fiii doctorului Kremnitz vor primi fiecare

patruzeci mii lei ca dar și vor da din această sumă patru mii lei mumii lor, a cărei

pensiune de douăsprezece mii lei, dată până acum, va fi plătită până la moartea sa”

(Al. Tzigara-Samurcaș, Memorii, II, București, 1999, p. 76).

Dr.